Дело № 5-96-928/2021
91МS0096-01-2021-002047-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 декабря 2021 года 							г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Ершова Яна Юрьевна (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Карпенчука Александра Васильевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

29 ноября 2021 года мировому судье судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым из Отделения судебных приставов по г. Ялте поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении № 14781/21/82025-АП от 23.11.2021 года, согласно которому ИП Карпенчук А.В., допустил неуплату административного штрафа в размере 300 руб., назначенного постановлением мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 31 мая 2021 года, вступившем в законную силу 29.06.2021 года, в 60-дневный срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
В судебное заседание Карпенчук А.В. не явился, был надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, ранее представил суду ходатайство о рассмотрении дела без его участия, с протоколом об административном правонарушении согласен.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В силу ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 данной статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 этого Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьёй, составляет судебный пристав-исполнитель.
Согласно положениям статей 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано.
Установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 31 мая 2021 года Карпенчук А.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере трехсот рублей. Указанное постановление не было обжаловано и вступило в законную силу 29 июня 2021 года.
В соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф, назначенный Карпенчук А.В. в размере 300 рублей должен был быть уплачен последним не позднее 27.08.2021 г.
Однако, как следует из материалов дела об административном правонарушении, Карпенчук А.В. в установленный законом срок не уплатил данный административный штраф, чем 28.08.2021 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, составляет три месяца.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Согласно положениям частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Таким образом, по настоящему делу трехмесячный срок давности привлечения Карпенчук А.В. к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ начал исчисляться с 28 августа 2021 года и истек, соответственно - 28 ноября 2021 года.
Согласно штампу входящей корреспонденции на сопроводительном письме протокол об административном правонарушении № 14781/21/82025-АП от 23.11.2021 года с иными материалами дела поступил мировому судье судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым - 29.11.2021г., то есть по истечению срока давности привлечения Карпенчук А.В. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения Карпенчук А.В. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.
Руководствуясь ст. ст. 20.25, 32.2, 24.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Карпенчука Александра Васильевича - прекратить на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		   	подпись	 	               Я.Ю. Ершова